sed significat omnes, qui in orbe sunt

Roman. I. in orbe. s. de stat. ho. Aciny-

Jius Ferret.

¶ g. Promulgatis. s. à nobis, i. de nouo Premu-

satis. Et est promulgare æquitatem ru-

dem, & naturæ occultam iuris laqueis

innodare. Componere autem est dissi-

cipe promulgata, in ordinem compen-

diose redigere, ut in componendo so-

cios fuerit, in promulgando solus.

¶ D. D. I. T. I. O. Promulgauit, quando

publiscavit obseruandas, tam aliorum,

quām suas. Composuit, quando spar-

sus in volumina diuersa in vnum cor-

pus redegit. E. B.

¶ h. Compositis. scilicet ab aliis, quas

reformauimus in melius, vel dic com-

positus

pasuis à nobis: quasi diceret, compilatis à nobis: quasi simul positus à nobis. quales sunt leges. s. & c. & aliorum Imperatorum. suas enim & promulgavit, & composituit.

¶ a Confusas. s.

in tribus Codicibus positas, Gregoriano, Theodosiano, & Hermogeniano: ut C. de no. Coal. sa. l. vnic. in princ.

¶ b Constantij.

s. in vnu Codicem quem non habemus: sed ex

eo factus est ite, quē habemur. Vel dictimus consonantim, vt nulla possit ibi contrarie: at reperiri, nullaque superuacua similitudo: ut C. de vet. iur. enu. l. j. circa princ.

¶ c Tunc nostram. id est, statim post compositionem illius codicis fecimus Digesta.

¶ d Curam. Et sic ex paucis, & tenuis tribus relevati ad summam & plenissimam iuris emendationem peruenire properauimus: ut C. de veter. iure enu. l. j. circa princ. Accurs.

¶ e Ad immensa. Nā erant trecenties centena millia versuum (id est legum, vel ss. vel responsorum) & duo millia librorum, & alix multæ leges: ut C. de vet. iur. enu. l. j. s. sed cum omnia. & in proœmio Digestorum. s. & antea.

¶ f Desperatum. scilicet à Constantino. nam & Constantinus voluit hoc facere, sed non potuit.

¶ g Profundum. Reperiis enim omnium legum tramitem, qui ab urbe Roma condita, & Romuleis descendit temporibus, ita esse consuum, vt in infinitum extenderetur, & nullius humanae naturæ capacitate concluderetur. C. de vet. iur. enu. l. j. in prin. Accur.

¶ h Cœlesti fauore. subaudi mediante.

¶ i Adimpleuimus. Post Digesta ergo, & post priuam compositionem Codicis, quem non habemus, factus fuit hic liber: sed tamen ante compositionem secundi Codicis, quem habemus: sumus. vnde & quod hic dicitur, quandoque per C. corripitur: & facit de anno viii: qui ob:inet, secundum huc librum, in restitutione minorum, & maiorum: ut l. de act. s. rursus. Secus est per Codicem in dictis restitutionibas: ut C.

de temp. in iure. restit. l. s. Item, in se-
cunda eius compositione facit men-
tionem Institutionum iam composta-
rum, vt C. de einend. inst. Co. & secun-
da eius: editione. l. j. s. s. Accur.

¶ j Cūnq. diuidi-
tur in duas par-
tes. Primo, po-
nit, quælibet in-
davit fieri hunc
libru. Secundi,
ponit causas,
per quas. Secu-
dia ibi, vt liceat.
Angel.

CASUS. Qua-
sunt fieri in
uenis ab Impe-
ratore: Domine Imperator, nōnne ali-
ter adhuc vo. habauit circa leges? Et
respōdet Imperator, audi fili mi, con-
ditio Codice, & Digestorum volumine,
nolui adhuc quiescere: sed misi per
tres sapientie: curia meæ, s. per Tribon-
ianu, qui erat doctor legū, & digni-
tate questoria functus tunc positus.
Item misi per Thophilu & Dorotheu,
qui erant illustres viri, & antecessores
nostrí: quia fortè fuerant cum præce-
dentibus Imperatoribus: qui tres vii i
de tribus poterant commendari. Pri-
mò de solertia: quia valde intenti, &
soliciti erant citra artem legalem. Se-
cundò de scientia: quia valde erant sa-
pientes. Tertiò de fidelitate: quia præ-
cepta mea esificier suscipiebant: &
ad effectum fideliter perducebant, sicut
iam inultories vidi, & exemplo cognou-
i, & cum fuerunt in præsentia mea,
ego rogau eos, & præcepi eisdem, ve
nia autoritate, & meis suasionibus
libru insit. id est, instituta compone-
rent, quod fecerūt. Et hic liber institu-
tionū fuit bonus triplici ratione. Pri-
mò fuit bonus ad hoc vt rudes schol-
ares, qui proponunt audire iura, cùm
primis studeant in istis institutionib-
us à me fuit. compotis, non aperi-
studeant in antiquis institutionib-
us que fabulas continent. Itx enim in-
stitutiones viles sunt: quia nihil impo-
tite continent: & nihil perperam, id
est male possum, vel iuri concordium,
& nihil inuisitum: sed continent so-
lummodo ea, quæ sunt utilia, & futu-
ri consonantia, & quotidie emergentia,
seu evenientia, & accidentia. Secun-
dò, bonum fuit hunc librum Institu-
tionum componere: quia scholares:

et inde volentes studere in his institutionibus plus sciēt & addiscēt in uno anno, quā olim addiscebat usque ad quadragesimum: quādo ab antiquis institutionibus suū studiū inchoabat. Tandem in fine huius

parisquint: dirigit sermonem suum Imperator Iusti. iuuenib⁹, sine scholai ib⁹ studib⁹, occasione quorū istum librū Institutio nū fieri fecit, dicens, O iuuenes, principium legalis scientie habetis à me Iustiniano, s. librū Institutiorū, & finem legalis scientiae similiter à me habetis, s. Codicem, quem feci fieri ex tribus Codicibus, & aliis extravagantibus cōstitutionibus: quia primo anno studij leguntur Institutia, & ultimo anno studij legitur Codex, & ambo sunt libri Imperiales, seu Imperatoris, & à me Iustin. compositi. Et sic debetis, iuuenes, valde gaudere de tanto honore: quia principium & finem studij habetis à me Iustin. & hoc usque ad s. iugur. Franc. de Aret.

¶ No. q̄ quis pluriib⁹ officiis cōpatibili-
bus fungi potest: & q̄ tria requiruntur
ad implenda iniuncta, sc̄ientia, diligen-
tia, & fides. Itē, nota significatum verbi
antecessor. Item, q̄ sc̄ientia, diligētia,
& fides experientia comprobantur, &
q̄ ex unico actu nō dīgnoscuntur. Item
q̄ institutiones sunt principia legum,
& quod introducendum est quod cō-
serat anima, & corpori: & q̄ hęc sc̄ie-
tia habet principium, & suum. 5. &
quod pene in proum. s̄t. Item, conde-
re leges, i principiē delegari, & deman-
dai i alteri potest, dummodo id specia-
liter fiat. Syl. Aldobrandinus.

¶ a Hoc s. volumen Digestorū, & Cod.
¶ b Deo propitio i. Deo coadiuvante.
¶ c Peractum est i. compleatum.
¶ d Triboniano. Hoc nōmē, & sequen-
tia sunt datui casus: & etiam dictio,
connocatis, construitur cum illo ver-
ba infelix, in vulgarium.

Ex quo store. Pro suo simplici posse
nitur. s. questore. Not. q. tribus modis
dicitur quæstor. Primo, ille, qui qua-
rebat pecunias tributorum per medium,
& servabat. Secundò, ille, qui præxerat
capitalibus causis. Tertio, qui stabat,
ut legeret libros principales, qui eadi-
cata principi, dicebatur; & ita hoc ter-

modo accipitur hic, et si de ou. q.
lyn. in s. & de ori. in. l.ij.2.deinde ei
xarij. vel dic secundū io. q. iam suit
in illo officio, sed nūc nō est. Inde ex-
questor. i. extra questurā positus. Vel

palatij nostri¹, nec-
non¹ Theophilo,
& Dorotheo viis
illustribus², ante-
cessoribus² & no-
stris² (quorum¹

co*sul*, qui qu*ri*
stura, qui co*sulatu* fuit*e*st. qui Cicero*nostri*
ronis etate dicebatur. Qu^od*ic* i*j*, & co*sul*
ulares. p*at*. ex l*j*. & i*j*. C. de ve*iu*. en.
Theo.

¶ Adde exquestorem esse primum, seu principē questorum: in quo sensu verisimiliter capitur hoc in loco, non pro candidato, qui propriē questor simpliciter dicitur, non exquestor, ut d.l.vnic.de off.quest.Sylu.Ald.

*s f Neenon. not: quod dux negationes
faciunt vnam affirmacionem: ut hic, &
s de verb. sign. l. duobus.*

AD D. I. I. T. O. Tu dic hoc verū, si sint
circa idē, neque resulteret s̄esus iuri cō-
trari⁹, aliaſ ſec⁹: ut in g. ſiverò. in auth.
de iis, qui inge. ad ap. Itē plures nega-
tiones in numero pari aſfirmāt, in diſ-
pari negāt: niſi aliter conſlet de mente

proferentis: secundū Io. Fa. & An. hic.
; g. Illustribus. Quatuor sunt orāines
dignitatum. Maximi, vt superillustres.
Magi, vt Illustres. Medi, vt spectabi-
les. Minimi, vt claris. quos specieas,
vt in auth. de appell. g. j. i. ii. iii. & iiiij. &
n. auth. vt ab illustribus : & qui supra
am dignitatem sunt. Sunt & infimi, vt
defensores ciuitatum, & magistratus
municipales: & id nou habent merum
imperium: sed superiores sic. Accurs.

V D D I T I O. Unde versus:

*Illustris primus mediis spectabilis nimis,
et lex testatur, clarissimus esse probatur.
et superius pres erit et omnibus iugis*

**h Antecessoribus. Scientia vel arate:
l quia fuerant cum præcedentibus
mperatoriibus.**

D D I I I O. Antecessores ab antecedendo: idque Græcorum more, qui
vnylate, & monachas. i. præcepto-
s, & magistros legum, ut scribit Sili-
s, à præundo dicant, pater ex l.iij.
de re. iur. & multis locis, nam ille
Constantinopoli, hic Berylli leges do-
cet. l.iij. & l.vnic. C.de emend. Cod.
Quoniam, hinc est interpositio usque
illuc.

Ille, conuocatis, &c. Si not. q. in tri-
b' cōmēdant, qui sūt huic ani intēti.
Prīmō, in solectaci. in curta. vel in-
genij sc̄ientia: vt l. i. C. si wa. fa. alie fac.
sine decte. r. a. hab. Dicitur autē solers
à solit. qā est ro-
tu, & artis, artis:
quasi unus ex
arte cōsūtēs: vt
est doct' aduo-
cat', q. sepe pu-
blicis, ac prima-
tis, in reb' lapsa
erigit sua indu-
stria, causā pd-
ra restaurat, sa-
tigata reparat,
litib' multo tē-
pore per tractis
finē imponēs. &
quēadmodū nū-
les strenu' cly-
peis, & thoraci-
b', Répu. sic ad-
nocatus peritū
gloriosa voce,
& solertia pa-
tria, parētēsque
saluat, & proje-
git. C. de aduo-
catur. iud. l. ad-
uocari. Itē in le-
gumagistra sc̄ien-
tia. Eligēdus est
enim talis magister, qui in se laudabile
vitā probis moribus esse mōstrauerit,
& docēdi peritiā, facūdā dicēdi inver-
pretandique subtilitatē, & copiā diffe-
rēdi se habere patefecerit: vt C. de pro-
fes. qui in vr. Con. l. vnic. lib. xij. Itē in
fidelitate, nam ex quo hactenus fideles
extiterunt, pr̄sumuntur pro eis. s. de re-
mi. l. non omnes. s. à barbaris. de pr̄-
teritis enim sumimus conjecturā ad su-
mura. s. de acc. l. s. cui. s. isdem. & quā-
doque occultam conjecturā sumi-
mus ad pr̄teritum: vt C. ad leg. Jul.
de adulter. l. si ii, qui adulterij: vide
glos. in c. scribam. de pr̄sumpt.
¶ Ex multis rerum argumētis, id est,
ex multis rebus vel negotiis, que sunt
argumenta. Accur. s.
b Accepimus. i. recepiimus. Accur.
c Mandauimus. i. pr̄cepimus.
d Suasionibus. in honā partem acci-
pe, alias in malā accipitui: vt s. de fer.
cor. l. s. perse adere. & C. de fer. & fer.
con. l. s. qui. seruo alieno suaserit.
e Institutiones. ideo sic dictas: quia

in statu Romani iuriis nostra erigunt
intelligētiam. vi. i. a. his iugis.
¶ Vobis loquitur iurēnibus.
¶ Cupibula. per simile loquitur: quia
sicut in cunis infantes primo morātur:
ita iuriis pr̄cess-
p: or Institu: io-
nes pri: i. a. lege-
re debet. sic ff. ^{trīm.}
de os. pr̄f. pr̄x. ^{ff. 2.}
l. vni. s. his cu- ^{pr̄f. 2.}
nabul.

¶ In Fabulis. qā
in antiquis In-
stitutionibus e-
rant fabule: quae
fabula, nec ve-
ra, nec eveni simili-
lia continet, et
secundū Tullium
lib. j. de iument-
i ab Imperia-
li splendore. i-
ah Imperatore,
qui splendet.
¶ Nihil inu-
le. quo ad ani-
mū, vel nihil in
utile. i. inusitatum
vt paret ex eo,
qđ dicit. i. p. vi.
ver. & qđ, &c.
¶ Perpetrā pos-
sū. quo ad au-
res. vel dic. i. male positiū, & contra ins.
¶ In ipsis. i. in ipsa rei veritate, vel
in iis que quo idic emergere possunt.
Non autē inueniuntur hic ea, que non
possunt evenire: quia de his no curant
legislatores: vt in auth. vt sine prohibi-
tione. & cred. s. quia vero. & s. de
leg. & senatuscon. l. iura. & l. seqn.
¶ Legerent. nam & olim à principio
legebant Imperiales constitutions,
scilicet Institutiones antiquas, vt in
procm. Digest. s. discipul. Acc.
¶ Pr̄mordio. i. tantum primo anno
proficietis, quantū proficiebatis in qua-
tuor. Et no. q. a. fulatur nobis Imp. AC.
¶ Digni. vos nō digni, &c.
¶ In iuri. s. liber iste.
¶ Finis. i. Codex. Nam p̄imo anno
Institutiones legi detinent in quinto le-
gitur Codex: vt in procm. Digest. s. pro-
responsi. ibi, quibus si bēnd. accr.
¶ Principali. i. principis. Et no. q. h̄c
scientia caput habet, & finem, licet in
aliis artibus hoc nō sit, licet nullū sint
sint: vt in proox. Digest. s. sed quia. Acc.

¶ a Igitur. ille. c. dividitur in duas partes. Primo ponit, qualiter mandat diuidi huc librum in quatuor libros. Secundò, ponit quod continetur in his quatuor libris. Secunda ibi, in quibus. Itē, prima subdividitur in

dūas partes. Nā
primo, ponit
edictū, secundò
ei. tunc, secun-
da ibi, ut sint.

C A S U S. Di-
cuntur eis: Imperator
Iustinianus in
hoc c. quasi se
comprendant.

Quid feci ego post omnia predicta. &
post compositionem Codicis, & post
opus Digestorum, seu Pandectarum,
quam compilationem Digestorum se-
ci per Tribonianum & sepius alios,
& post librum Institutionum. Ego pre-
cepit predictis tribus, s. Tribonian.
Theop. & Noroth. ut volumen Insti-
tutū, in quatuor libros diuideret, quod
secerunt. Primus liber durat usque ad
tit. de rerum divisione. Secundus, de
hereditate, quæ ab istis. Tertius, de ob-
ligationibus. Quarto, ab inde usque
ad finem hucus voluminis: & hoc sie-
ri feci. s. lib. Institutū, in quatuor libros
partiri, ad similitudinem quatuor
elementorum, scilicet, aquæ, terræ,
ignis. & aeris: quia sicut ex his om-
ne corpus gubernatur humanum: ita
ex hoc volumine Institutionum per
quatuor libros partito, seu diuisos in-
venes sustentariunt, id est, adiuvantur,
ut postea possum facile accedere ad li-
bros legales: ex quo in illis institu-
tionibus primò studierint. Et hoc us-
que ad s. in quibus Franc. Arct. Not.
quid facere dicimus, quod per alium
secimus. Item quid per desuetudinem
tolitur, vel inumbatur lex. Item,
quid non sufficit principem committere
legum compilationem, nisi pos-
ea approbet. Item quid quotidiana
sunt diligenter attendenda: & breuiter
dicitur secundum subiectam materiam.
l. antiquitas. in s. C. de usufr. Item,
quid non sufficit simpliciter legere:
sed requiritur cognitio, & examina-
tio. Item, quid accommodare impor-
tat idem, quod uibure & obtinere,
& esse in viridi robore, & obseruan-
tia. Syl.

¶ a Igitur. Ita continua secundum lo.
quia predictorum virorum scientiam

& auctoritatem probatumus, nec pec-
catis poterat commodius expediri.
igitur mandamus per eundem diuidi, vel
quia ab Imperiali splendore approba-
tur: & ideo mandat diuidi, ut melius
possint intelligi. de verbali-
gnis. l. iij. s. cu-
mque. [Adde
tamet quid q.
continuatio nō
est facienda. gl.
in l. Gallus in
princi. in verb.
posthumos. It.
de liber. & po-

lhumis. Syl.

¶ b Quinquaginta. qui comprehen-
dunt intra Digestum vetus & insor-
titum, & Digestum novum.

¶ c Digestorum. ideo dicitur Dige-
storum, quia omnia ibidem dicenda dige-
runtur, & solvuntur. Accur.

A D D I T I O. Nicedit quidam, quid
olim Digestum scriberetur per duplex
dd, vel per d. & g. & postea p. vitiū scri-
ptorū corruptum fuit: sed hoc non est
verum, inquit debet scribi per duplex f.,
quia ille liber fuit digestus secundario
per duos Fridericos Imperatores: &
quorum cuiuslibet nomine sumpta erit
priora litera f, & sic erunt duo f.s.

¶ d Pandectarum. à zyp, quod est to-
tum de dīcīp, quod est docti ina: quia
ibi est doctrina omnium Jurisconsul-
torum, ut C. de vet.iur.enu. l. iij. s. sed
cum oīnīa. in si. ve hic sequitur.

A D D I T I O. Id à zyp, id est, omne
& dīcīp, si complector, continuo,
quasi, vniuersum ius ciuile complexu
suo coērcentes.

¶ e Quos. scilicet quinquaginta libri os
Digestorum. Accur.

¶ f Necnon exteris. s. xv. ex permisso
Iustiniani electos. ut C. de vet.iur.enu.
l. i. s. iij. & l. iij. s. quæ omnia.

¶ g Easdem institutiones. i. eadem in-
stituta. [Hanc expositionem repre-
hendit Laurentius Valla libro iiiij. Syl.]
vnde collige hunc librum sumptum
ex volumine digestorum, vel proprio
dicit institutiones, quas mandauit scri-
ri: nunc mandat partiri. nam parti-
tio animum legem: incitat, memorem
intelligentis preparat, memoriam arti-
ficiose reformat: ut i. de leg.s. sed
non usque. & ss. de dol. mal. & met. ex-
cept. l. j.

¶ h Iusti

Ia iustimus. q. d. Institutiones iussumus fieri ex libris antiquorum: ita ut continerent quicquid rebus, quae in presenti suo in usu videntur, consentaneum est: ut C. de veter.iure enecl. l.ij. s. sed

cum prospexi-
gus. Accur.

Estimis **I**b Prima ele-
menta. quasi si-
quales. cut ex quatuor
in fact elementis om-
niuersit. corpora co-
ficiuntur, & ter-
ra, & aqua, &
ignis, & aere, id
est ex viribus
horum quatuor
elementorum con-
tus mundus gu-
bernatur: ita
hic liber compre-
hendit omnia. Et no-

quod terra est frigida, & secca: aqua
frigida & humida: ignis calidus, & sic-
cusa: aer calidus, & humidus. Primum,
habet naturam melancholic. Secun-
dum, s. aqua, phlegmatic: ignis chole-
ræ, sanguis responderet aeri.

AD D I T I O. Iustin. indictione viij.
Imperij sui codicem unum constitu-
tionum edidit. l.ij. C. de no. C. fac. quin-
to post anno indictione 12. Digesta &
Instit. l.ij. C. de veter.iur. deinde indi-
ctione 13. Codicem priorem emenda-
uit. l. vnic. C. de emenda. C. E. B. In
quibus.

CA S V S. Quidam quesiuit ab Imperatore: Domine Imperator, quæ est
materia istarum Institutionum. Et ipse
respon. sicut ex auro & argento, seu ex
materia auri sit anulus: ita istæ Instit.
factæ sunt ex eo quod olim erat in usu
ex legibus antiquis, & ex eis legibus
antiquis, quæ in usu esse desierunt. Sed
ego Iustinianus eas illuminauit, ad u-
sum reduxi, in hoc libro Institutionum
eas componendo, sine faciendo
eas componi. h. d. usque ad s. quas ex
omnibus.

sc in quibus. s. Institutionibz.

sc Obtinebat. id est, erat in usu, &
nunc desit. Accurs.

sc Desuetudine. Not. legem tolli per
desuetudinem. Adde quod communis
dicto. sententia est, quod si non
vult non habet in se actum contraria-
rium, non collat legem. l.s. in l. de

quibus. in vj. nota. n. de legib. Syl. 3
vel per contrariam consuetudinem: de
icerem tandem consuetudinem per
superuenientem legem tolli: sic ss. de
sepulc. vio. laij. s. diuus Adrianus. in

glo. iii. & in au-

thent. de h. x-

red. & Falcid. .

sed quoniam. de

quod subiicit,

ab Imperiali,

&c. est opiuu

exemplum. C.

de iud. l. remi

non nouam.

¶ Quas ex omni-

bus antiquorū In-
stitutionibz , &

principiæ ex com-

mentariis Gaij

nostri tam Institu-

tionum, quam re-

rum quotidiana-

rūs, aliisque mul-

Institut. ex an-

tiquis Institutionibz, quæ non habe-
mus, ex commentariis, id est, glossis
Gaij: quas gl. fecit ipse Gaius ad ex-
positionem prædictarum Institutionum
antiquarum, & ad expositionem
cuiusdam libri, qui appellatur, Liber
rerum quotidianarum: acq[ui] etiam ex
multis commentariis ab ipso Gaij fa-
ctis. Et prædicti tres sapientes. s. T. ib.
Theop. Doro. hunc librum compo-
suerunt: & ipsum compositum (s. cec
diximus) in quatuor libros diuiderunt
tam bene compositum & dicisum in
nostra praesentia attulerunt. quem nos
ipsi legimus, & bene compositum in-
uenimus, sic quod illum librum Institu-
tionum approbavimus, & plenius
robuit ei accommodauimus, ita quod
volumus, ut tantum valeant leges istarum
Institutionum. quantum valeant
leges in nostro Codice posita ex-
tra casum: vel quantum valent leges
positæ in s. & hoc usque ad s. summa.

¶ Quas s. Instit. & accipe. legitimas, &

recognoscimus, scilicet esse composi-

tas ex omnibus.

s. f. Gaij nostri Commentariis, diego.
facilius super libros Institutionum an-
tiquarum.

¶ Quod quotidianarum. Liber erat sic ap-
pellatus: eò, quod in singulis diebus
gerenda à magistris continebat
qualiter indicarent vel dic rerum ma-
gis vulgarium, & quæ quotidie in
controversiam venire poterant. Syl.

A 5

^a a cùm tu. interpositis. & summa itaque. C. A. S. v. s. In hoc s. concubitus Iustinianus: & loquuntur inuenibus, seu rudibus, dicens, O iudeas, accipit hunc librum Institutionum alacritate:

& viuenter in eo studere. Et postquam ipsum studueritis, & in ipso, & aliis libris legalibus, seu alios libros legales sciuenter, vos eritis gubernatores Reipublice, & nostrarum ciuitatum, seu provinciarum, propriet sapientiam, & doctrinam vestram: quia ciuius viri periti & docti eliguntur in Rempublikam regendarum, laici, & hoc dicit tota

^b a contrario. Franciscus de Areto. Vota quod ambito virtuti innixa non damnatur: & spes, & desiderium honorum, & dignitatum. Item, quod nihil aeternum iure, quando aliquid supeiret agendum. Item quod a legum studiis discedere non debemus, nisi perfecta omni imive cognitione. Item, quod Reipubl. administratio per juris primitos facienda est. Syl.

^c b. Ope quantum ad corpus. unde Virgil. Labor omnia vincit improbus. Accur.

^d c. Et alacri. affectio enim operi tuo nomen imponit, ut vi C. ad l. Cor. de fisc. l. j. st. de sur. l. qui iniuriae. in principio.

^e D D I T I O. Vnde Ange. supra in protem. ponit hos ver. Si quis sortie velit iurisconsultus haberi: Continuet studium, velit a quoque doceri: Irrigat, nec vincat cum tortura labor. s. Tonior insurgat cunctisque recentior horis.

^f d. Reges nostras, scilicet Institutionum. Accur.

^g e. Openite, id est, ita proficie in hoc libro, vel ita moribus informatis. Nam hanc mores plus quam diuina operantur, ut si. de tu. & cur. da.

ab his, t. scire, s. cum reliquis. si de verbis obligat. t. si quis stipulatus in fine.

^h f. Vi spes id est, huc spes sit de vobis nostram rempublicam posse gubernari.

ⁱ g. Perleto. id est, lectus aliis libris.

^j h. Nostram alias vestram.

^k i. Lius. Reipublica. Accur.

^l k. vobis, id est, a vobis credendis lecti, etiam aliis libris, vel si habes credendam, id est ceterum intendam votis elato.

^m m. legitur. & hoc dico legitimo opere per lecto, id est

cum quinquaginio legi itis. nunc opus consummatur: vi in proxim. o. e. o. dom. s. sed quia solitum. Et quid dicit in partibus eius, ideo est: quia multe sunt partes eius: ut praefectura, consulatus, & ali & multe: ut pater ex tractatibus de officiis in Dig. & in Cod.

ⁿ l. Credeamus, id est, quia crediuntur secundum primam expositionem. vel si habes, credendum: dic ut in gl. suprad. Accur.

^o A D D I T I O. Haec porrò nota D. C. &c. hoc significant, Damnum Constant. X. I. Kalend. Decemb. Iustiniano Pate patr. tertium consule.

DE JUSTITIA ET IURE.

^p Iustinianus tractatus iura populi Romani, premittit de Justitia, qua est mater iuris: & ideo ab ea incipit, sic obligatio mater est actionis. ut si de proc. l. licet. s. ea obligatio. & ideo premittitur in tractatu: ut i. de obli. in prin. & de act. in prin.

^q A D D I T I O. Abserit hic, inquit, in glos. dicitur, quid iustitia est. mater iuris. dic hoc verum, si consideretur ius prout est in actu: secu. si prout est in habitu hominis: quia ius & iustitia iure fuerunt, & sunt simul omni tempore. Iason.

Quid si a Et iure. s. quid ins iustitiam prosequitur, vt minister, vel filius. Sed quare de hoc ponitur in rubr. cum in textu nihil dicatur definitio, licet diuidendo sic? Respondei quidam, ideo non ponit in textu de iure: **I N S T I T U -**
TIONE, seu ele-
MENTORUM D. Iu-
**nitiati sacratissi-
mi principis.**

Liber I.

T I T. I.

textu non po-
nuntur: vt C. de D E I V S T I
relig. & sumpt.
sa. & de Iudic. nam nihil in textu ibi
dicunt de Iudo ale. vel dic (quod
est verius) ut definatur: ut dicimus.
intra eodem titulo. s. iuris præcepta in
glossa.

I U S T I T I A. Tonus iste iur. quinque
habet partes. Nam in prima, ponit de-
finitionem iustitiae. In secunda, ponit
definitionem iurisprudentiae. In ter-
tia, declarat quo ordine, & qua via
tractandas sunt leges. In quarta, descri-
bit præcepta iuris, vel definit ius, se-
cundum opinionem, quam tenebo. In
quinta diuidit ius per membra. Secun-
da ibi, Jurisprudentia. Tertia ibi. His
igitur generaliter cognitis. Quartia ibi,
Iuris præcepta. Quinta ibi, huius studij.
Christ. Por.

Iustitia. C A S V S. Quero, quid sit
iustitia? Imperator sic eam definit, ve
sit virtus ius suum cuique tribue. nam
constans, & perpetua voluntas signifi-
cat habitum. habitus autem, qui rectus
est, & cum virtute consentiens, vt ille,
est virtus. Ergo iustitia est virtus: ve
Iustitia Aristidis, aut I. Cassii, aut M.
Catonis. Nam M. Cato quod cuiusque
erat, id cuique constanter, ac perpe-
tuò tribuebat, proprieatè iustus diceba-
tur: illèque in eo erat habitus iusti-
tiae. Quid est iurisprudentia? Quia ius
nomen generale est, quod humanum
diuinumque complectitur, generaliter
responder, iurisprudentiam indefinitè
esse cognitionem eius, quod tū homi-
nibus, tum Deo debetur: peritiamque
eius quod iustū, aut iniustum sit. velut
iuris civile docet filium esse h. redem-
paris intentari, non fratrem. Ius Au-
gusti docet nihil esse, Ius tot. ac pu-
blicè, faciendum. Qui haec & similia

non it, is iurisprudentia, mox dicitur
vt sexuola, ser. subpit. eiusque dissi-
plina iurisprudentia. Cor. Vid. Nota.
definiuonem iudic. i.e. Item, ibi, cuique
quid non est habeenda acceptus per
sonarum. Item

tia, & iure².

Iustitia & iuri-
prudentia defi-
nitio.

Iustitia & est con-
stantis, & perpe-
tua voluntas, ius
sum cuique tri-

tur etiam in cognitione recta diu-
natur, & quid est cognitio iusti, &
injusti. Item, quid enumeratio cor-
riorum non est super sua iusti super v-
troque deum: doctrina. s. 2.

Ia iustitia. Hæc iustitia definitio po-
test intelligi de divina iustitia. q.d. Di-
vina iustitia est voluntas constantis, &
perpetua, &c. & secundum hoc hæc ver-
bi in ea posita sunt plana. Sed nonne
injustum fuit, quid tantum datum fuit
mercenario sero venienti, quantum
illi, qui manè venerat? quod ramæ
Dei iustitia laudat, vt si. de an. le. I. ij.
& de verb. sig. l. ij. s. cuiusque. Respon-
suum diuinum vel mystice, vel allego-
riæ debeat intelligi. q. d. tantum ha-
babit de paradiſo ille, qui decedit in
hoc ultimo seculo, si faciat bonum,
quoniam ille, qui decesserit in primo
seculo: vt patet in his versibus. Vinea
cultæ fuit, cultores præmia querunt.
Non labor æqualis, & qualia dona fue-
runt. Sic Deus ostendit, quid grando-
cunque venimus. Arripiamu, iher, cer-
ti de munere sumus. vel dic secundum
Io. quid de fragibili hominis iustitia
loquitur. q.d. iustitia humana, vel quæ
est in homine, est voluntas constantis,
&c. & secundum hoc illa duo, verba,
constantis & perpetua, abiiciuntur ex-
iit: quia homini non potuit conve-
nire: cum scriptum sit, quid sepræcepit
die cedit iustus: & ilud, nunquam in con-
dem statu permane: vt in aur. de non
ali. aut permu. s. vt aur. c. Itē q. in s. di-
cit suū cuique tribus: intellige, quan-
tum ad affectionem: quia ad actum nō
potest. q. d. habens affectum tribuendi:
sicut s. in iis proemij dicitur de Au-
gusti. sic & de matrimonio quod est iu-
dici: 2.

diniduum: ut i. de pa. po. in prim. licet interdu dividatur, ut patet C. de repu. L. censu. Vel tertio expone, ut in summa huius sit. ut voluntas. i. mens constans, i. bonum. quasi habitus mentis bonus. Sed Tullius sic definit.

Tulititia est habitus: animi communis utilitate seruata, suam cui libet tribuere dignitatem. sed secundum Pla. Institutia est virtus, quæ plurimum potest in iis, quæ minimum possum, vel (propterea ego credo) Institutia est animi coniuncta dispositio in singulis rebus recte diuidicantis, &c.

A D V I T I O. Per voluntatem perpetuam & coniunctam habitum significat: præfertim cum pinguin: aliquando, quam philosophi definitionibus prædictis vix consenserint. A. E. P.

Instititia est. In iurisconsulti interdum Institutiam Deam faciunt, & eius se sacerdoles proficiuntur. I. u. S. hoc. cit. Hec est Δικαιαστὴ Αὐτοῦ, toni, & Themistis filii, ib. Heliod. celebrata. Interdum ea est iurisconsultorum propria, quem Graeci Δικαιαστὴ vocant, quæ coique ius suum fidit. I. bona fides. I. S. depositum qui perdiens ille est, non qui perperu suum eniāe tribuit (quod Dei solus est) sed qui perperu tribuerit siemam & coniunctam habet voluntatem, quam voluntatem Graeci τελείωσις appellant. Itaque quantum quis interdum error ac labitur, uti Celsianus, aut Proculianus, aliquis, si tamen τελείωσις, illam habet, ius censetur. Rabula autem & veterator quantumvis iurisperitus, hac virtute præditus non censetur. I. 91. 5. 2. scilicet verb. oblig.

Ia Tribuendi. ut honestè viuat sibi, & sic alterum non ledat: imò profici uel dic ius suum. i. hominis meritum. S' addet quod hoc est potius effectus iuris, & quod ipsa instititia. Augu. lib. 19. ac ceteri. Dei. Syllo.

Ib. Institutia. Potest recte legi, ut illa actio scientia, sic ablati casus: vel contra se nominari casus, & hęc dicere non ita, si ablati casus, sic i. iur.

i. in prim. sed numquid secunda hoc, eponet, q; quicunque vulnus iuris prudens, vel iurisconsuli esse, debeat theologiam legere? Resp. nonnum in corpore iuris hec omnia inveniuntur? C.

de sum. Trin. & f. ea. & C. de sacrosan. ecclesi. & de epi. & cl. & iur. sub multis tr. ubi specialiter de diuinis tractatur. Item, quæ est diadēmia inter iustitiam, & ius, & iurisprudentiam?

Respon. Institutia

est virtus: ius est virtutis executum: iurisprudentia est sciencia illius iuris. Item, iustitia est summum bonum: ius, medium: iurisprudentia, insimum. Item, iustitia vulnus tribuere uniuersique ius suum: ius vero coadiuvar: iuris prudentia docet qualiter illud sit.

In iuris. Diuina iuri præterant Nostra. Pontifices, humano iurisconsulti: Iudicantes, hoc ius dicebatur: virisque antipapus Pontifices præceram. I. 2. 5. 2. 8. de orig. iur. Postea iura distincta sunt, ut multa de iure Pontificio ad iurisconsultos pertinuerent: veluti de mortuo inferendo, de religiosis & sumptibus funeris. Cicero i. de legibus. Ident de hereditate sacerorum testatur. Addere possimus ius adoptionis.

I His igitur. C. A. S. V. S. Quarto, quem ordinem Imperator sequitur in his institutionibus decrevit? Resp. Ordinem maximè naturalem. Nam quemadmodum natura nos docet, quoniam puerum ingredi docemus, ut cum levi ac faciliter plenaria via manu ducamus, ne, si in asperam, ac salebatosam viam primū eū cōicerimus, ita: ibidem claudus sat, invanquāque nisi regre, ac difficulter, possit ingredi. Eodem modo teneris discentiū ingenii primum saecillima quæque & maximè dilucida præcepta traditione vel regre, vel ne regre quidem, obscuris tamen præceptioribus obruti eū, quo deducendi sunt, perueniant. Est enim (ut dicit Quintilianus) sua etiam studiis insania. & in proximo libr. viij. Incipientibus (inquit) brevius, ac similius: tali præcepta magis conuenit. Aut enim difficultare institutionis tam numerose, atque perplexa deterreri solent:

aut

aut eo tempore, quod præcipue alenda ingenia, atque indulgentia quadam enuirienda sunt, asperiorum rerum tractati attenuntur. Via autem opus est incipientibus, & ea plana, & cum ad ingrediendum,

¹⁴ cum ad demonsthandum apertissima. Cor. viii.
Nota quod ea que ex definitione cognoscuntur, dicuntur cognita generaliter. Itē, quod à facilitate rīb⁹ est inchoatum. Itē quod rūdis anim⁹ rerum multitudine onerari non debet. Itē quod non debemus cauare, quod iuuenes studia deferant. Item, quod faciliori via cūdum est: quod doctrina

debet procedere à generalibus ad specialia: & quod ea doceri debent, quæ auditoribus conueniunt. viij. que j. can. oportet. Item quod dissidentia plerique remouent animum à studiis. Item quod in quaunque re est habendus ordo: & quod multitudo parit confessionem: & quod illud est simplex, cui nihil additur. Syl.

¶ His igitur. Nunc vult dicere, quæ hinc leges sunt docenda.

¶ Cognitis. i. visa definitione iustitiae, & iuriis prudentiæ.

¶ Incipientibus. Datiuē potest legi pum verbo. i. videntur: vel ablatiuē, ut imperius respiciant: & hæc verior.

¶ Nobis. loquuntur compilatores huius libri in persona Iustiniani, qui debet exponere per eos.

¶ Tradi. si iura populi Romani.

¶ Leui. quo ad subtilia verba.

¶ Simplici. quo ad sententiam.

¶ Diligentissima. quo ad subtilia verba.

¶ Exactissima. quo ad subtilem materialiam, & sententiam.

¶ Interpretatione. id est facili sententia.

¶ Quæ scilicet dissidentia.

¶ Auctit No., contra inconsistentiā:

sic is. de procur. i. in cause. in principiis & in authen. de mona. §. cogitandum unde Salomon. Tria, ait, sunt mihi incognita, & quartum penitus ignoro, via colubri super lapideum, via quis

volantis in ære, via nauis in medio maris: quartum difficultissimum, via iuuenis in adolescētia sua. Vnde dantur in iure. rest. eorum facultatibus, ut i. de hære. qua & dis. §. extra- uis.

A D D I T I O. Et ista patet his versibus. Cū sit pena grauis cognoscere qua via nauis, vel colubri, vel avis, pueri grauior via quavis.

¶ in Maturitate.

hic nota proverbiū: Qui yadit planē, yadit sanē. A D D I T I O. Nam, ut ait Quintilius, Magister quum adhuc rūdia tractabit ingenia, non debet statim onerate infirmitatem dissentium, sed tēperare vites suas, & ad intellectum audientis descendere. Nam ut vascula oris angusti supersusam humoris copiam respuunt, sensim autem influentibus, vel etiam instillatib⁹ complentur. sic videndum est, quantum accipere possint animi puerorum.

¶ Iuriis præcepta. C. A S V L. Quæro, quæ sint iuriis præcepta? s. quis sit finis vestre iuriisprudentie? per magni enim interest ab initio finem alicuius instituti ostendare, ut cum mercatores instituunt longam nauigationem, finem habent propositum, quæsum uerbum & copiosum. i. aque illam studiosius, atque alacrius instituunt atque conficiunt. Imperator victoriā, medicus sanitatem. Resp. Tria esse, quorum tamen una eademque vis sit, honestè vivere, &c. Ius enim id vnu spectat, ut humana societas, esque cōmunitio, sine qua homines vna vivere non possunt, commodissime conseruerur. Quare præcepta ad eum finem spectant, via nobis tradit. Nullum est autem salutarius,

Imaturus, quam illud à alio Dei, se
Deo ipso nobis tradidimus, quo huc iuria
continuerunt. Quod tibi non vis fieri,
altri non feceris. Cor. viii.

* a iuris præcepta. id est, iura præci-
pientia: præci-
piente enim ali-
enid quod per-
tinet ad ali-
quod illorum
et iuri. Nisi non om-
ne ius præcipit:
Istius quoddam
punit, quoddam
retat, quoddam
permittit: ut si.
de legi. & se-
con. l. legi.
quoddam con-
sulteris de rei ren. l. is, qui destinaz-
vit. & quoddam horruit: vi C. de trâ-
act. l. age.

A D D I T I O. Theophilus addit. trix,
quod salutem puro. nam horum om-
nium una & eadem vis est.

* b Honestè. s. quantum ad se. quæ ho-
nestas, & circa matrimonia est: vt si. de
ti. nup. l. semper. & circa mores serua-
tur, vt si. de iure. & car. da. ab iis. l. scire
oportet. s. penul. & vlt.

* c Honestè vivere. Primum præcepit,
ad priuatam iurisconsultorum vitam
referunt alterum, ad alium: tertium,
ad actus professionem, vt ius cuique
suum tribuat. l. bona fides. ff. deposit.
Hinc iurisconsultus bono viro præ-
cepit dat, quantum arbitrari, debeat.
l. 36. ff. mandat. At memorabile est,
quod de Cassellio Valerius tradit. li-
bro 6. nulla condizione, vt earum
serum quæ Tyranni decretuerant for-
mulas componeret adduci potuisse:
quippe cum eorum dominatum deie-
catur. Sic Papinius rogatus à
Cæsarea, fratricidium illius excusare
solvit: cum diceret, non tam fa-
cile patricidium excusari posse, quam
fieri.

* d Alterum non lèdere: unde illud:
Quod tibi non vis fieri, alteri ne fe-
cisse in decr. in prin.

* e Suum. vt non solum non lèdat, sed
etiam admittat: nam non sufficit abli-
vere à nulo, nisi fiat quod bonum
est: arg. in decis. lxxxvij. di. non sat. Sed
nonne hæc verba accepiuntur hic
sicut supra in definitione iustiz in fi.
Respon. non: imò ibi hæc tria com-
prehendit hic aut illud solum, quod

ex ei illa duo prima relinquitur. Et
not. quod in hoc reprobo opinio Py-
& aliorum, qui dicunt, quod in hoc
titulo non debetur ius: quod est
ars boni & æqui: cuius merito quis

nos sacerdotes
appelle. Nam

* f Tria sunt iuris
præcepta, ad
quæ quicquid in
iure scriptum est,
refertur.
Publicum ius pu-
blicam utilita-
tē respicit: pri-
uatum vero si-
gulorum pecu-
liare commodū.

* g Turi præcepta
sunt hæc, Hon-
estè b vivere, ale-
ram c non lèdere,
ius suum d cuique
tribuere. Huius stu-
dij dux sunt posi-
tiones f publicum,
& priuatū. Publi-

honestè vivere, alterum non lèdere,
vale tantum, quantum boni, & æqui.
Item, per hoc quod dicit, ius sui eni-
que tribuere, colligo cuius merito quis
nos sacerdotes appelle. i. sacra, vel iu-
ra sua cuilibet ministrantes, vt hic &
ff. co. l. j. ij. resp.

* h Huius studij. Dividitur in quatuor
partes, sicut sunt quatuor dicta. Aug.
c. i. v. c. Iam vero quænam istius
restri studij ac disciplina diuisa est?
Dux inquit, sunt eius species, quas
Graci besss, nos positiones, verbum
pro verbo appellare possumus. Publi-
cum, & priuatū. Publicum ius est,
quod ad statum Reipubl. pertinet, sine
quo populi Rom. non potest maiestas,
atque amplitudo consistere. veluti na-
la Respublica potest consistere sine
religione & magistravibus: quod eo
pertinet ius id, publicum à nobis ap-
pellatur. Priuatum vero, quod non ma-
iestas, in amplitudinemque totius po-
puli spectat. sed quod cuiusque ciuitatis
interessit. veluti vt pecunia data mu-
tuo reddatur, hæredes bona defuncti
posideant, & autem sunt generis eius-
dem. Sed de priuato iure in his insti-
tutionibus duntaxat exponemus: at
religionis, magistratuumque tracta-
tionem ad Pandectarum, & Codicis li-
bros reseruabimus. Illud autem col-
lectum, concretumque est ex his que
Senatura præcepit, & genites omnes uno
consensu comprobaverunt, & Romana
ciuitas sibi peculiariter constituit.
Cor. viii.

* i Huius studij, id est artis adipiscen-
dz per studium.

* k Positiones. i. species, secundū Pla.
Sed

Sed secundum Azo. sic. i. super duobus generibus, non speciebus, ponitur hæc ars studio legendi discenda. Nec enim placet, quod ex multitudine rerum multa dicatur iu. a. sic enim diceretur ius aliud equinum, quod super equo tractetur, alius a iusta & sic de singulis. sed ego credo, quod iste non sicut Py. intelle- fuit, sed ille, qui est præcep- toris mei.

Ad finit. 1. D. I. I. I. O. Nor. qd Azo fuit præceptor Accursij. Positio[n]es autem. i. species: sic autem dicere maluit, quia hec tamen prima principia esse voluit, quæ (vt ait Arist.) media vocant. A.E.F.

¶ a Publicum ius. Et consistit in sacris, in sacerdotibus, & magistris: ibus. s. eod. l. j. 5. publicum, & in auctoritate. vt li. ma. & auiz. 5. sin. versi. quia vero. & C. de sum. tri. & fid. cat. l. inter clara. & s. de orig. iuris. l. i. 5. post originem. glo. in d. 5. publicum. i. versi. in sacris declarat hanc. AEg. Per.

¶ b Rei Romanae. i. Romani Imperij. sic ponitur i. de par. pot. 5. ius autem. ¶ c Spectat. s. principaliter. nam & singulorum est utilitas Reipublica saluam conseruari. Accursius.

X.A. ¶ Ad statu[m]. Id est, ad summam Rempubl. que constat religione & imperio. Religio iure Pontificio, angulari, & sejali descripta era. Imperium autem, partim ad seruum pertinebat, partim ad magistratum iurisdictionem. Stante Rep. sumnum imperium fuit penes populum: eversa Rep. penes Principem. ¶ d Pertinet. s. principaliter. secundario autem ad publicam utilitatem pertinet. expedit enim Reipu. & c. vt infra de iis, qui sunt sui, vel alieni. iuris. 5. nam Antoninus.

¶ e De iure priuato. Sed quid de publico? Respon. non dicit in hoc libro, sed dicitur. s. de iu. hs. & C. co. ut. & in aliis. ut. sequentibus: & ferè per omnes tres libros Codici. ubi de iure publico tractatur. Et nunquid illud est triplex collectum? resp. sic, vt maxime dicam, & ex eisdem præceptis. Cum ergo eadem sint exempla publici, & priuati, quare de priuato tantum dixi, quod est triplex collectum? resp.

quia plura erat de eo priuato dictu[rus]. Item, cum secisset hunc librum causa iudicium, nolchat eos mulsum aggravare: quod secisset, si tractasset de iure pub. in hoc lib.

¶ f Triplex est. in iure enim priuato. vt in suo toto triplex sūt precepta naturalia: rito colletum. vt hoc, Neminem cum alterius damno fieri locupletem: vt ss. de cod. inde. nam hoc natura. Item gemium; vt quod quisque ob tutelam sui corporis fecerit, iure fecisse existimet, vt ss. eod. l. j. ij. & iij. Item, sunt præcepta ciuilia: vt præcepta de usuc. quia de priuata utilitate est usucatio: vt j. de usucap. in princ. ibi, ne rerum dominia, &c. Et sic publicum est ex eisdem exemplis. & pone eadem exempla: vt ecce à iure naturali: vt non locupletetur cum iactura alterius Republ. A iure gentium, vt liceat Reipu. propulsare iniuriam. Item, à iure ciuili, vt Respublica usucapiat, sicut priuatus: quæ exempla posuimus supradictum in verbo, iure priuato.

¶ g Naturalibus. i. iuris naturalis. ¶ h Aut gentium. id est, præceptis iuris gentium. ¶ i Aut ciuibus præceptis.

D E I V R E N A T U R A L I , &c.

¶ Dicendum est s. quod ius priuatum est collectum, ex naturalibus præceptis, gentium, & ciuibas: nunc de eis dicuntur: primò de iure naturali. Accurs.

I. Ut naturale est. Totus iure tit. diuiditur in quinque partes. Primò, ponit de iure naturali. Secundò, de iure gentium & ciuili. Terziò, ponit unam diuisionem iuris ciuili. Quartò, rediens ad ius ciuale & naturale ponit unam differentiā inter ipsa iura. Ultimò, ponit circa quæ versauit ius ciuale. Secunda ibi, ius autem ciuale. Tertia ibi, Constat autem. Quarta ibi, sed naturalia. Quinta ibi, Omne autem. Et hoc principium etiam dividitur in tres partes. Primò, ponit definitionem iuris naturalis. Secundo, declarat illam. Tertiò, probat per effectum. Secunda ibi, Nam ius. Tertia ibi, unde descendit. Anz.

C. 5. 5. 5.

C A S U S. Quoniam cum dritum (vitae Aristot.) iliquid cognoscimus, cum partes eius notas, perspectasque habemus de triplici iure, ex quo ius priuatum collectum dixisti, videamus.

Quid est ius na-

ture? Et quod cuique anima-
ti natura sine
disciplina aut
arte vlla inge-
nerauit: veluti
maris cum so-
minis communica-
tiones. natura
enim equus e-
quo contrecita-
tione gaudet. at
Sodomiticæ co-
munitationes con-
tra naturam sini-
quoniam (vt Pla-
to ait) bellua ab

iis natura ab-
horrent. Communis item omnium ani-
mantum est coniunctionis (vt ait Cice.
lib. de off. j. appetitus procreandi cau-
sa, & cura quedam eorum, quæ pro-
creata sunt. Non enim homines tan-
tum, verum etiam feræ iuriis, vis-
que naturæ, cognitione celebrantur,
ob eamque nositiam laudantur. Cor.
vib. Nota quid si ius naturale. Item,
quid ius naturale est commune om-
nibus animalibus. Item, quid con-
iunctio maris, & feminæ est de iure
naturali. Item, liberorum procreatio
& educatio. Item, quid licita maris, &
feminæ coniunctio à iure ciuili ma-
trimonium appellatur. Item, quid ani-
malia irrationalia ex instinctu na-
ture dicuntur habere peritiam iuris
naturalis, & eo vi. Item, quid ver-
bum videmus, referunt ad oculum in-
tellectus. & ad ea, quæ intellectuali-
er percipiuntur: quid nota pro dictis
cellum. Item, quid quamvis animalia
ex humo constent, ut homines, tamen
genus humanum ad homines tantum
referuntur. Syl.

¶ s ius naturale est, quod natura. i.
Deus. & nominatiuē, & ablatiuē potest
legi: sic c. tit. j. s. j. Et no. quia qua-
tor modis ius naturale ponitur. Quá-
duque pro iure gentium: vt j. de rer.
civ. i. in guionum. Quandoque pro iure
paciorum: & sic pro iure priorio.
vt s. de pac. l. j. Quandoque pro eius
contrario. ut pro eo quod rescindit pa-

cia: vt in rest. min. vt ss. de mi. l. j.
Quandoque pro instinctu naturæ: vt
hic, & ss. co. l. j. s. ius naturale. sed se-
cundum Cano. ius naturale dicitur,
quod in lege Mosaica, vel in Euange-

lio continetur:

(quæ etiam cū
brutis communi-
nia habemus).
hoc iure impel-
limur.

TITVL. II.
D E I V R E
naturali, Gen-
tium, & ciuili.
¶ Quod naturalis
instinctus om-
nia animantia
docuit, ius na-
turale dicitur:
ideo mares so-
minas appeti-
te, liberos pro-
creare: procre-
tisque educare

I Us f naturale
est, quod natura
omnia animalia
docuit. Nam ius b
is illud nō humani c
generis proprium
est, sed omnium ani-
malium, quæ in

cælo d, quæ in

vhius. Infra hoc sit. Ea vis naturæ
in foetu, & educationes valuit etiam in
bestias, vt ait Cicero lib. 3. de finib.
Itaque bestia iuris illius peritia cen-
senatur. id est, utilitatione aliqua di-
gnatur, peritiam habent hic usurpat-
tur hoc verbum in l. vlti. D. de suis &
leg. Nam iure naturæ iniuria est
quævis maris & feminæ coniunctio:
itemque natorum educatio. l. 2. s. 2.
D. de iust. & iur. Iure gewium, con-
iugia inter certas personas restricta
sunt, veluti inter eos qui sanguine
coniuncti sunt, inter quos incestum di-
citur. l. vlt. D. de rit. nupt. At iure ci-
uili insinuum est, vt certis verbis, cer-
tis personis, à certa etate, & ante cer-
tam etatem matrimonia consumantur.
Ergo ius naturæ, natura insinu est, sine
conventione. Ius genium, communi-
nationum consensu, & conventione
consumu est. Veluti, vt bello capti in
dominio victorum essent, vt homines
bello capiti, seruirent, vt fides hos-
sii data seruaretur, vt legatorum
corpora, etiam inter hossum tela sa-
croscanda essent. l. vlt. C. de legib.

¶ b Nam ius benedico omnia anima-
lia. Nam ius estud, &c. non solum est
hominum, sed & commune omnium
animalium. Accur.

¶ c Humanæ. i. hominum.

¶ d In carlo. i. in aere, vt aues, quæ in
arborib. & aere nascuntur: vt j. de rer.
diu. s. apum..

Simplis

Similis expositio est in l. exquisitum.
Si tamen s. de usus. Sylu.

Ta in terra. vi sera bestia, que in suis
infras. i. cubilibus nascuntur: & etiam
quazdam aues.

Cebi in mari. vt

Pisces. idem di-
eo & si in qua-
libet alia aqua
nascuntur.

Ecce hinc. i. est
ab hoc iure na-
turali, scilicet
Deo, qui primo
Adam Eum con-
sumpsit: & in pa-
raliso delitiae-
num posuit. Ac-
c. et. s.

Id Marius, id est
masculi.

AD D I T O.

Hinc ita arguē-
do ex contra-

Rris, quod matrum commixtiones
de quibus Plato dubitat, sunt contra
naturam. Item tamen concludit, quoniam
bestiae ab eo abhorreant, naturae repug-
nare.

Ce Coniunctio. s. animorum, non cor-
porum, ut s. de reg. iur. l. auptias.

Matrimonium. i. effectum marri-
monij. Et sic not. quod matrimonium
quo ad originem, est de iure naturali,
s. de Deo: vt hic dicitur de iure genium
etiam dici potest: quia ab eo receptum
est. De iure ciuili etiam dici potest: quia
formam ei adiunxit, & solennitatem:
secundum Azo. vi pa. i. de nup. per to-
tum i. iulum, cum dicit, à quarundam
aupitiis abstinere necesse est: vt s. de ri-
tu nup. per totum. unde debet dici de
iure ciuili: vt s. de iusti. & iur. l. ius
ciuile.

G Hinc liberorum procreatio. Nam
Deus operatur ad liberorum procrea-
tionem, & naturalis instinctus.

Et educatio. Nam hoc iure. scili-
ct naturali moneatur parentes ad edu-
cationem filiorum suorum potius, quam
alienorum: vt s. unde lib. l. scriptio he-
rede. in s. & ad hoc etiam tenetur pa-
rentes, si se sit insufficiens: vt s. de lib.
agn. l. si quis. sed si filii. & s. denique.

Cetera. scilicet animalia præter
homines.

K Utine iuri. s. naturali. de quo io-
nassimut. ex eo enim, quod avis volat,
pisces natat, gallina ouo calcacium mo-
uentur isto iure naturali.

AD D I T O. Qui reprehendunt hu-
drem, pñtant, Peccitia, esse accusatiū
casus, vt Expertia. Instans tamen sic
locutus est libr. x. Scyphas autem vir-
tute animi, & duritia corporis, non
opibus censer. Senus est ergo,

Q Quod quæque
civitas sibi ius tra-
mit, ius ciuile di-
citur, quasi ipsius
ciuitatis peculia-
re: quod verò ra-
tionis iudicio ab
omni populo cu-
stoditur, ius gen-
tium vocatur.

I Ius autem ci-
uile à iure gen-
tium distingui-

Tia ibi, Quod verò. Ans.
C A S V S. Quid appellas ius ciuile?
Ius quod sibi quæque ciuitas con-
stituit, veluti populus Rom. improborum
magistratum iniurias, & crudelitatem
non sustinens, legem constituit, ne quis
ciuis Rom. ab ullo magistratu sine po-
puli tonus permitti virgi conderebatur,
aut securi percuteretur. Hoc aliae ci-
uitates nō habebunt, sed potestati ma-
gistratum, eam vim permittent. Item
Romani constituerunt, ut sui ciues to-
gis ad talos demissis vterentur: Athe-
nienses, vt palliis denique ius ciuile
(vt Cicero ait) est requiras constitu-
ta iis, qui eiusdem ciuitatis sunt, ad
res suas obrinendas. Cor. Vibul. Nota,
quod omnes populi possunt sibi con-
dere statuta: & quod talia statuta di-
cuntur ius ciuile. Item, quod relati-
num quis, vel qui stat restitueret se-
cundum gl. hic. Item, quod differunt
leges & mores, & sic consuetudo. Item,
quod omnes populi partim vident
suo proprio iure, partim communem. Itē,
quod ius communae hic appellatur ius
gentium. Item, unde dicatur ius ciuile,
& quare. Item, quod in genium in-
troducitur naturali ratione. Itē, quod
ius gentium dicitur, quod apud o-
mnes reates peraque obseruantur, &
unde dicatur. Item quod s. op. Rom. ha-
bet suas leges partim à iure gentium,
partim à seipso. Item, quod singula
ratiæ suis locis sunt tractandæ, &
sunt confundendæ. s. svl.

*et p̄
tiū, ita
dīsīn-
gātū;*

R.A.

Ia Divisio*n*um. id est r*u*num ab altero si dignoscitur. Accur.

Ius autem ciuile. Inter ius gentium & ciuile h*c*e communio est, quod utrumque conventione institutum est.

Dicitur facilire: i*ur*er*u*o;

quod illud gentium omnium consensu, hoc, unius ciuitatis conventione institutum est. Itaque designatur *so*cietas *co*n*ven*tu*n*is. 1. de legib. s*f*. velut*u*, ut manu*im*oniis, ut testamento certato i*ritu* f*am*i*li*. Ut cives R. semper in pace sint, legati etiam, cum in exercit*s* natio*n*ibus peregrinari*u*. 1. sed si accep*to*. 3. s*f*. de ip*pe* f*isci*.

Ib Legibus & moribus. Nam quidam sunt, qui reguntur tam*u*m moribus & etiam quidam, qui nec moribus nec legibus: ut homines sylvestres: etiam quidam, qui legibus tam*u*m & non moribus. Addes, quod haec gl. communiter i*reprobatur* hic, & in l. omnes populi. s*f*. eod. quia hic relatum sit declarative, & competit cuilibet de genere. Sy.

Ic Communi. id est, eo*se*, quod est in*com*uni apud omnes, s*ue* scriptum sit, s*ue* non.

Id Ius ciuile. ut sunt statuta terrarum: quae i*u*la municipalia dicuntur: vt. de eman. lib. l. i. & sic dicitur ad differ*en*ti*ia* iuri*s* naturalis. i. iur. gentium. & ita accip*it*ur hic. Secundo modo, dicitur ius ciuile lex xij. Tabularum, vt s*f*. de iusti. & iure. l. i. ciuil. g. hoc igitur. Terti*o*, dicitur ius ciuile omne ius, quoniam est prior*u*. & sic accip*it*ur. s*f*. de iu. & iure. l. ius autem ciuile. in prin. & s*f*. ius prior*u*. Quarto, dicitur dis*p*utatio prudentium, quae fuit facta super. l. xij. Tab. vi s*f*. de ori*s* iuris. l. iij. s*f*. i*re* dis*p*utatio. secundum lo*s*. Quinto, quicquid scripsum habemus de iure, dicunt ius ciuile: vt c*ui* dicuntur. Et enim sanctissima res ciuilis sapientia, que prelio numero no*a* est estimata: ut s*f*. de var. & ex. ord. cog. l. i. s*f*. pro-

inde. Sexto, dicitur quod*ies* ad*dict*ur aliquid iuri*s* naturali*s*, vt in manu*im*ono*m*odo dicimus, vel detrahitur iuri*s* naturali*s*, vt in v*is*cap. vi. i*de* v*is*cap*io*. in p*ri*mo. vel additur i*nc*i*gen*ti*um*:

vi *in* t*u*nela in*uen*tia *à* i*ure* ci*u*ili *originali*ter. vi *in*fr*ā*, de *m*i *in* princ*ipio*: vel detrah*it*ur, vt *in* pot*est*ia *seru*orum *re*strict*at*ur i*de* i*is*, qui sui vel alieni *iuris* s*unt*. 5. sed hoc tempore *hoc* enim *ius* ciuile dici*tur*: vi *à* de *iur*. & i*u*. l*in*. ciuile*j*. resp*o*. & h*c*e ex*empla* sunt ib*i* notata*s*. Accurs.

Ce Naturalis i*ra*ti*o*. No*o*. quod i*o* gentium natu*rali* ratione est

inductum*v*: hic, & i*de* rer. di*s*. singu*lorum*. vnde est ius immutabile: vt i*o*. eo*s*. sed naturalia. Accur.

C f*id* apud*nunc* soluit. Accur.

C g *v*tuntur. Ut est religio erga Deum, vi *pa*ren*ib*us, & patri*x* pareamus: vt contra violentiam resistamus: vt s*f*. de iust. & in l*j*. i*u*. s*f*. & l*j*. Item conventiones, s*ue* pacta, quae apud omnes gentes valent*u* i*o*. eo*s*. i*u* autem gentium. & s*f*. de pa*cto*. l*u*. i*uris* gentium *in* principio.

C h *i*taque *q*ua*ia* omnis populus v*it*ur partim *iure* communi*s*, & partim*s*, & cat*era*.

C i*su*o*s*. quoniam *p*ro *se* tantum *compo*suerunt*s*: ali*as* eis*et* lex generalis*s*, vt i*o*. eo*s*. i*lex*.

C k *Qu*ae singula*s*. scilicet*s*, i*ura* gentium & ciuilia*s*, quibus v*en*iuntur ciues Roman*u*: & effec*tu*s eorum*s* i*urum* dicens*u* i*de* re*s*. di*u*i*s*. singulor*um*. vsque *ad* h*u*. i*u*. v*bi* dicitur*s* qualiter *acquiruntur* dominia *iure* gentium*s*. Item *in*fr*ā* de v*is*cap*io*. & in *t*i*leg*entibus*s*, in *quibus* dicitur*s* qualiter *acquiruntur* dominia *iure* ciuile*s*. & secundum *h*oc *re*ser*u*nt*s* ad *proxim*um *dictum*, & illud *intellig*as *de* i*ure* ciuili*s* Roman*or*um *generali*. Vel *al*iter *die*, proponem*u*s *i*. eo*s*. i*pen*. v*bi* dicit *alterari* de *iuribus* variabil*is*, vt *ciuile*: alterum *non*, *et* gen*er*ium*s*

vium: & secundum hoc non referitur ad proximum dictum: sed ad id, quod dicit supra. Nam, &c. & etiam. Quod vero, &c.

* a Proponemus. Sed ubi? Respon. forte. I. de rer. di. s.

singulorum. & referuntur non ad proximum dictum, sed ad id, quod dicit est.

Nā quod quisque, &c. & ibi.

Quod vero, &c.

* Sed ius. Dividitur in duas partes secunda ibi, sed quoties.

C A V V %. Nullum ergo cognomenum ius illud ciuitatum habet, unde ab aliis cognosci intelligit. posse maximè. De-

nominatur enim quodque ius, ex sue ciuitatis appellatione. Nā quod Romani, seu Quirites sibi constituerunt, Romanum, sine

Quirium: quod Athenieles. Atticum: Iaceamone, Iaconicum: Parthi, Parthicum: Iudz, i. Iudaicū appellat, tametsi vrbis Roma propter sumam, ac prope incredibilem excellētiam, & quod caput orbis: terrarum merito vocaretur, propriea commune omniam ciuitatum nōmē est: sic vulgo summ, solaque proprie nōmen commune possidet. ut quemadmodum poētae, & oratoris nomine apud Gr̄ecos Homerus, & Demosthenes: apud Latinos Virgilius & Cicerō intelligantur. philosophi, Plato: Apostoli, Paulus: eodem modo iuris ciuili, simplici appellatione, ius ciuile Romanorum intelligatur. Cor. Vib. Nota quod ius ciuile ab unaquaque ciuitate appellatur. Item unde sint dicti Reimani, & unde Quirites. Item, quod non adieco alio nomine, iuris ciuili appellatione intelligitur de Romanis & ita intelligas hunc text. quia quatenus à pluribus allegetur hic tex- no[n]ter, quod appellatione iuris veniat ius Romanorum: amen qui ita inelli- gunt, non bene intellegunt decidunt

enim hic, non quid veniat appellatio ne iuri ciuili. ita enim probat adver satua illa, sed quae facit retinaci eōde terminos. Alex. in I. filius à patre. & do lib. & posth. Item text. ibi, si non addi-

mus nōmen ca-
ius sit ciuitatis.

Item inquit. quod collegit
verba & equino-
ca in dubio
intelliguntur
in digniori &
potentieri si-
gnificatu. Syl-
līus.

* b Sed ius qui-
dem. Diximus
populos com-
munes, aut pro-
prium ius habe-
re: sed ius, &c.

* c Ciuitas ap-
pellatur. si. no-
men illius ciui-
tatis, ubi sanctum
est ius ciuile de-
bet ei impo-
ni.

* d Solonis. No-
mina sunt com-
positorum sta-
tutorum in il-
lis ciuitatibus,
sicut si appella-
ret quis ius ciuile Bonon. statutum &
compositoribus inuentū, & consilio
confrinatum.

* e Non errauerit. Imò bene dixe-
rit.

* f Sic enim & ius. Quod pro se tantum
composuerunt: nec esset generalis lex,
vt I. co. s. lex est. & de hoc. si iure ciui-
li generali potest hic intelligi, vel lo-
qui. Accur.

* g Ius Quiritum. Pro eodem, licet no-
mina muter.

* h A Quirino. Qui fuit eorum rex, di-
clus à quiris, quod est hasta. quia ma-
gna hasta in bello vtebarur.

* i Ciuitati. Sed simpliciter dicitur ius
ciuile.

* k Nostrum. I. Romanorum per excel-
lentiam.

* l Ius. I. ciuile Romanorum, si est pro-
prium vel generale, si est factum, vi. sit
generale.

* m D. I. T. I. Q. Nōc genus conie-
ctur in aliis ambiguis distinguendis obseruantur. i. si fuit. q. si fuit de
legi.

¶ a virgilius. Idem in Apostolo. Nam Paulus in divina scriptura intelligitur, item ubi dicitur sapiens, intelligi ex salem,
¶ Ius aurem. Primum ponitur uenit di-
stium. Secundò, ponitur ratio, quare ius gen-
tium sunt intro-
ductum. Tertiò, ponitur effectus, sive ponuntur inuenzione, iuri-
is gentium. Se-
cunda ibi. Nam vnu. Tertia ibi,
Bella. Angel.
¶ C A S V S. Per-
ge porrò, ac mihi ius gentium quid sit, & cur ita vocetur, ex-
plicatio. Gemes dicuntur nationes hominum, quae suis regio-
nibus, veluti ci-
uitas muri, co-
linentur: veluti, Hispanica, Italica, Germanica, Indica, America. Quod igitur omnes aut plerique gentes ita inter se terram ipsam disiuncta vno consensu natura im-
pellente, comprobaverunt, id ius gentium appellatur. veluti, ut legatorum corpora inter ipsa hostium relia sancta sint: ut que iusto bello parta sint, ea vistoribus acquirantur: ut qui bello capiti sunt, eorum sint servi, à quibus capiti fuerint, natura enim omnes homine, liberos produxerat: sed, exor-
ti bellis, victores capti hominibus tanquam pecudibus vii ceperant, in eosque in vita, necisque ob:innerant. Præterea contractus ferè omnes, & commercia consensu ille gentium introduxit. Etenim quæ tandem so-
cietas humanæ conservandæ ratio est, nisi ut qui abundanter rebus a-
liarum verò indigerent cum ea, qui con-
trario modo egent. abundanterque, ne-
gotiorum contrahantur? Inde ergo empiriæ re-
ditio exorta est: quæ quamvis non continuò excogitata sit, tamen quia consensu omnium gentium compro-
bata est, ad eandem originem neces-
sario reseruit. neque hic accipitur pro permutatione non magis, quam locatio & conductione, quæ sine pretia similiter non constitit. Non enim pri-

mam rationem, sed omnium gentium comprobationem, morēque specta-
mus. Cor. viii. Nota ius gentium esse communem omnibus gentibus: & quod constitutions iuri gentium, vel ex cōmoditatē, vel ex necessitate gentium sui introductæ. Item quo iure bella & seruitutes or-
te sunt: serui-
tutes naturali
iuri esse contraria: & quod de
iure naturæ o-
mnes homines
iberi nascebi-
tur: & quod o-
ne: ferè certi-
tus sunt de iure
gentium. Item nota, quod le-
ges, & statuta
debet fieri aut
proprietate cōmo-
ditatē, aut prop-
rietate necessita-
tem hominum.
Item quod ius gentium derogat iuri
naturali. Item quod dicitur, ex deno-
tata participium temporis. Syl.
¶ h. Ius autem. Autem pro sed, & re-
petit de iure gentium, ut aliquid ad-
dat.
¶ c. Omni humano. Sed nunquid plu-
ra humana genera sunt? Respon. non:
expono ergo, i. omnibus hominibus.
¶ d. Nam vnu. Ab initio enim pauci erat
homines: indigerunt tamen aliquo
communi vnu: & quanto plures fuerūt,
tunc magis suas consuetudines habe-
bant, & statuta: pura ut nullus vineam,
vel hortum alterius intraret, & hoc
sequitur. & probatur. s. de iust. & iur.
lex hoc iure.
¶ e. Bella. Sed quomodo à iure desce-
dit bellum, cum sit à iure prohibatum:
ut s. de vnu. l. exquisitum? Respon.
Inquitur de eo quod à populo Rom.
est indistum hostibus, ut s. de cap. &
post. reuer. l. hostes. Item propulsare
violentiam, quod est licium: ut s. de
de iust. & iur. l. vi. vim. & s. de vi. &
vi arm. l. j. s. viii. vi. cum moderamine
tamen. & c. C. unde vi. l.).
¶ f. Humanis. Cum societas humani ge-
neri conservari aliud non possit. l.
q. s. de iust. & iur.
¶ g. Initio. Sed nunquid hodie? Quidam
dicunt

dicunt sic. nos contra: nam seruus nascitur, ut instè de iure perso. s. serui. & si de nata. rest. l. interdum. Accurs.

A D D I T I O. Ante, si captiuitates ac ius gentium, quo iure cōperunt nasci serui homines,

veluti nati ex penè² + contractus ancilliis nostris. introducti sunt: vt emptio, venditio, locatio, conductio, a Penè. Penè dicit propter societas, depositū, muruum, & alij innumerabiles.

stipulationem: vt i. de act. s. de constituta. Item, propter literarum obligationem: vt i. de lit. obli. Nem, propter contractum emphycuticum: vt i. de loca. & condu. adeò. Item, propter sponsalitiam largitionem, id est, donationem propter nuptias: vt in aucti: vt spon. larg. 5. j. & ij. Et nota, quod hic dicitur omnes contractus esse de iure gentium: sed non omnes obligations. Nam quæ ex inaleficio, vel quasi sunt, non sunt de iure gentium, sed vel à lege xij. Tabul. vel ab alia legi.